


2

Přiblí�ily se kulaté oslavy konce války. Star�í generace vzpomíná, střední generace je�tě pama-
tuje komunistické oslavy s Leninem a Gottwaldem, nová generace se vyptává. Jak to vlastně tehdy
v�echno bylo.

Autentický pro�itek nejde ničím nahradit. Na hrůzy války se zapomenout nedá. Čas mnohé věci
překryje a postupně za několik dal�ích sto let na�i následovníci budou mít ji� takový odstup jako
my třeba od třicetileté války. Pouze v této časové optice mů�eme očekávat, �e ony �rámy na �ivo-
tech a utrpení milionů lidí přejdou do povědomí jako dávná historická zku�enost, která nebude
vyvolávat interpretační neshody ani ovlivňovat politické nálady. Zatím v tomto bodě zdaleka
nejsme a pokusy nějakou umělou tečkou tento časový proces urychlit zůstávají povět�inou pouze
donquijotským bojem.

Při první náv�těvě kolegů ze �védského Jämtlandu v Plzeňském kraji před několika lety bylo
vzpomenuto vpádu �védských vojsk do Čech. Nikoliv z na�í strany. Na otázku, zda tyto události
ovlivňují vztah Čechů ke �védům jsme rádi přisvědčili opak. Spí�e vzájemné hokejové zápasy 
v �edesátých a sedmdesátých letech mohly zvednout někdy adrenalin v na�ich hlavách ne� dávná
dobytí starých hradů �védskými vojsky.

�edesát let od konce války k nám promlouvá stále je�tě aktuálním svědectvím. Je to svědectví
o my�lenkovém ovládnutí velkého národa jedním vy�inutým člověkem, svědectví o nezbytnosti
bránit v ka�dé době demokratické hodnoty, lidskou svobodu, svědectví o obrovském hrdinství na
jedné straně a strádání na straně druhé. Trauma II. světové války rozdělovalo svět i Evropu dlou-
há desetiletí. Nebýt jí, �ádný nástup komunismu v padesátých letech by se nejspí� nekonal. 

Nelze zapomenout na civilní oběti, na to, jak pro�ívali nálety na Plzeň obyvatelé nejposti�eněj-
�ích čtvrtí. Tragédiím se ne�lo plně vyvarovat a znova se mů�eme přesvědčit, jaké obrovské 
náklady si vy�ádalo osvobození od fa�istické diktatury a teroru. �koda, �e v třicátých letech byli
světoví politici v demokratických zemích tak málo prozíraví. Zlo nejde relativizovat, zlu musíme
umět čelit. Osvobození Západních Čech americkou armádou bylo za komunismu jedním velkým
tabu. Pamatujeme mnozí, jak z Kolovče mizely věnce amerického velvyslance v rukách státní 
bezpečnosti, jak z kdyňské radnice se v tichosti sejmula pamětní deska osvobození americkou
armádou s pozděj�ím vysvětlením oficiálních činitelů, �e snad byla ztracena či roztavena. Také si
v�ak pamatujeme, �e dějiny přepsat nelze, a o to vět�í nad�ení zavládlo v 90. roce minulého stole-
tí. Ať to bylo v Plzni, ve Kdyni, Kolovči nebo v Pocinovicích. Dýchali jsme opět plnými dou�ky
nabytou svobodu, tehdy určitě s představou, �e v�e půjde velmi rychle a snadno. Přesto, po pat-
nácti letech, není důvodu k zatrpklosti. Vidíme, jak se mladí lidé doká�í rychle učit, ovládají svě-
tové jazyky, cestují a zhodnocují svou erudici. 

Neposuzujme dne�ní dobu toliko z pohledu prezentace rozhádané vlády. Tu mů�eme změnit ve
volbách. �ijeme v demokratické společnosti a přes v�echny nedokonalosti máme na co být hrdí.
Vzpomenutí konce války a oslavy osvobození Západních Čech americkou armádou k tomu určitě
vybízí.

Tenkrát v pětačtyřicátém

Vzpomínkový akt k 60. výročí osvobození města Kdyně
americkou armádou a ukončení II. Světové války

ve Kdyni  pátek 6. května:
15.00 - hodin náměstí koncert dechové hudby   Horalka 
15.30 - slavnostní otevření výstavy dobových dokumentů s názvem Tenkrát v čtyřicátém pátém

v MKS Modrá  hvězda. Expozici  otevřou představitelé města a zástupci amerického vel-
vyslanectví plukovník Frank Morese a ser�ant Brian Coats. Výstava bude přístupná 
a� do 13. května.

16.00 - příjezd konvoje historických vozidel  (Convoy of rememberance 1945) Military car club
Plzeň

16.10 - slavnostní projev a polo�ení věnců k pamětní desce na radnici a k památníku obětí 
2. světové války. Po oficiálním aktu bude koncert dechové hudby na náměstí pokračovat
tak, jako tomu bylo v roce 1945.

ve Kdyni  sobota 7. května:
13.00 - Spanilá jízda motorkářů s cílem na náměstí ve Kdyni
14.00 - Skupina Psanec Kid a spol.
Program doplní soutě�e na motorkách včetně vystoupení kaskadéra.

V Kolovči pátek  6. května:
tradičně jako po mnoho let se sejdou občané na náměstí před obecním úřadem. 
15.00 - vyhrává dechová hudba Václava Gusta 
16.15 - příjezd historických válečných vozidel s členy Military car Club Plzeň.
16.35 - projev starosty obce 
Poté  budou polo�eny věnce jak u památníku připomínajícího osvobození Kolovče americkou
armádou, tak i u pomníku obětí první světové války. �Při této příle�itosti jsme připravili také
poho�tění. Pamětníků slavných květnových dnů roku 1945 ubývá, proto je třeba stále připomí-
nat hrůzy obou světových válek a nikdy nedopustit, aby se opakovaly,� doplnil k programu 
starosta obce Ladislav Janda.

Rok 1945 jest velmi bohatý na události.
Největ�í z těchto událostí počínají počátkem
května, kdy nastává pro nás a druhé trpící
národy pod nacistickou nadvládou konec
německé okupace - protektorátu a německého
tyranství.

Dne 4. května 1945 objevil se ve Kdyni také
první americký tank, který přijel na okraj
města kolem 18. hodiny a po krátkém zdr�ení,
vrátil se opět do V�erub. Kolem 21. hod. tého�
dne přijelo druhé vozidlo, auto na náměstí ve
Kdyni, které rovně� as po 1/2  hod. zdr�ení
odjelo zase zpět na V�eruby. Obě vozidla byla
obyvatelstvem Kdyně ověnčena a jejich
posádka vřele zde přijata a uvítána.

Dne 5. května 1945 nastoupil ji� činnost
revoluční národní výbor ve Kdyni a vyvě�eny
vlajky a prapory v�ech spojenců. Město se
ocitlo v hávu barev. Obyvatelé Kdyně prodlé-
vali na ulicích, kde vydr�eli státi od časného
rána, do noci. Nepracovalo, nevařilo a očeká-
valo příchodu americké armády.

V poledních hodinách přijely první vojen-
ské jednotky, které byly nad�eně obyvatel-
stvem vítány. Jednotky americké armády se ve
Kdyni několikráte vystřídaly. Ve městě zůstalo
americké vojsko ji� nepřetr�itě, a� do měsíce
října 1945. Poměr mezi obyvatelstvem a armá-
dou byl velice přátelský.

Veřejný �ivot:
Dne 6. května 1945 shromá�dil se lid opět

na náměstí k oficiálnímu uvítání Američanů.
Po uvítání a poděkování za osvobození

zástupcem MNV, zapěl pěvecký spolek, nače�
plukovník Ginder poděkoval za uvítání 
a zdůraznil, �e Kdyně je prvním místem 
v něm� dostalo se americkému vojsku tak vře-
lého přivítání. Na náměstí pak hrála hudba.
Některé �eny byly v národních krojích. V�ude
projevovala se opravdová radost z osvobození.
Před radnicí na náměstí se i tančilo. I američtí
vojáci radovali se s kdyňskými občany a také
si zatančili a se zájmem fotografovali si různé
projevy rozradostněného lidu a krojované
�eny.

Dne 12. května 1945 byl uspořádán 
na počest američanů v sokolovně koncert 
s tancem.

Z kroniky města Kdyně 

První americký tank, který přijel do Kdyně.

Ing. Vladislav Vilímec,
náměstek hejtmana Plzeňského kraje



3

Po třinácti letech se opravuje kaplička  sv. Tro-
jice na Podzámčí. Do slavnostní poutní 
bohoslu�by, která se koná v neděli 22. května,
by měla být kaplička zrenovovaná. Současná
oprava obná�í novou vnitřní a venkovní
malbu, opravu eternitové střechy, včetně nátě-
ru zvonice a plechových konstrukcí.

Občany Brnířova na setkání zastupovala místostarostka Anna Němcová, Novou Ves pak starosta
Václav Kraft.                                                                                                               Foto (sh)

Kaplička po třinácti letech

Nevhodné zabezpečení �elezničního přejezdu rozčiluje občany v okolí Nové Vsi. Závory,
které chrání trať, jsou spu�těny někdy i čtyřicet minut a komplikují tak regionální silniční
provoz. Starostové okolních obcí proto vyvolali schůzku se zástupci Českých drah a Správy
dopravní cesty Plzeň.  Během jednání jsme polo�ili několik otázek.
Mechanické závory, které zabezpečují trať Doma�lice- Klatovy, zvedá obsluha a� ve chvíli, kdy
vlak projede kolem drá�ního domku v následující stanici. V době kří�ení spojů jsou tedy dole i při
sebelep�í vůli nejméně dvacet minut. Jsou v�ak známy případy, kdy se u přejezdu čeká půl hodi-
ny a více. Vyprávějí se historky o kolonách automobilů, které na sebe upozorňovaly společným
hlasitým troubením, jindy řidiči bu�ili do spojovacích ocelových drátů. Jeden vzpomněl případ,
kdy se musel otočit, a zajet si o zvednutí závor říct a� na nejbli��í nádra�í.
V případě záchranky nebo hasičů je to ale velmi nebezpečné. 
Hasičský vůz by prý v případě nutnosti závoru přerazil, záchranka nemá ani tuto mo�nost.
Komunikace je také jediným příjezdem k hlavní silnici Doma�lice-Klatovy, tak�e místní trať překra-
čují i několikrát denně. Zabezpečovací systém patří u� k historickým raritám, je�tě nedávno ho dopl-
ňovala výstra�ná dřevěná cedulka z první republiky s textem: Zazní-li zvonek, opusťte ihned trať.
Dočkají se tedy občané nového elektronického systému zabezpečení �elezniční trati?
Podle zástupců plzeňské Správy dopravní cesty to nebude dříve ne� v roce 2006. Zabudování
moderních závor  prý stojí téměř tři miliony korun. Co se přepravy týče, je tato trať v pořadí zájmu
Českých drah na zanedbatelném místě. Význam má jedině z hlediska dopravní obslu�nosti pro
region. 
Zlep�í se tedy něco v současné době, mělo jednání nějaký smysl?
Jediným mo�ným posunem je nyní zlep�ení kvality obsluhy, co� znamená častěj�í kontroly
zaměstnanců. Od 1. dubna převezme trať vrchní přednosta v Klatovech, a ten by měl tuto situaci
začít ře�it. Letos přislíbila správa �elezniční dopravní cesty schválení přípravné dokumentace. Do
plánu investic ji lze zařadit a� v roce 2006.                                                       Sylva Heidlerová

Poprvé na cyklotrase
Praha - Plzeň - Regensburg

Slavnostní zahájení první sezony nově vyznačené mezinárodní trasy ze zlatého města na
Vltavě přes historické město piva a� do srdce Bavorska připravily Sdru�ení obcí Kdyňska, mik-
roregion Radbuza ve spolupráci s Plzeňským krajem a Klubem českých turistů.

Pořadatelé chtějí veřejnosti představit předev�ím úsek z Dobřan přes Koloveč a V�eruby 
do Eschlkamu.

Slavnostní start je proto připraven na 11. června 2005 od 10 hodin v Dobřanech, kde na
cyklisty čeká ochutnávka místního moku, hudba a suvenýry.

Prezentace účastníků začne o hodinu dříve. V polovině čtyřiatřicetikilometrové trasy je počí-
táno s odpočinkovým místem s krásným výhledem a malým občerstvením. Do stejného cíle,
kterým je Koloveč, vyrazí zároveň také slavnostní peloton z Eschlkamu. Přestávka a doplnění
sil je plánováno na Podzámčí.

V místě srazu u� cyklisty navede značení na travnaté hři�tě a amfiteáter, kde si budou
moci a� do sytosti u�ít slavnostní chvíle s muzikou, jídlem i pitím. Kromě jiných atrakcí
se pro ně otevře Muzeum techniky a řemesel, které existuje u� deset let a je raritou regi-
onu. První jízdu po mezinárodní cyklotrase bude připomínat spolu s celostátním tiskem
také výroční turistická známka.

Sdru�ení Kdyňska proto vyzývá v�echny spolky na svém území, aby svou účastí podpořily
snahu dostat ná� region do povědomí �iroké veřejnosti. 

Informace a přihlá�ky v infocentru Kdyně.

�elezniční závory brání rychlé pomoci Z Centra pro zdravotně 
posti�ené
Informace o kartičkách 
záchrany:
Kartičky záchrany jsou k dispozici ZDARMA
na Centru pro zdravotně posti�ené. Lékař či
záchranář se z nich dozví ve�keré informace 
o pacientovi, a ji� při nepředvídaném kolapsu
či náv�těvě v�ech lékařů a nemocničních 
zařízení.
Kartička, kterou si ka�dý vyplní sám nejlépe
obyčejnou tu�kou, aby se v případě změn
mohla přepsat, obsahuje kontakty na příbuzné
a praktického lékaře, dále údaje o zdravotní
poji�ťovně, krevní skupině, alergiích, nemo-
cech, u�ívaných lécích a podobně.
Věříme, �e se tato kartička shledá nejen 
se zájmem zdravotně posti�ených spoluobča-
nů, ale také �iroké veřejnosti.

Bc. Michaela Blahutová
Centrum pro zdravotně posti�ené Doma�lice
Msgre. B. Sta�ka 265, 344 01 Doma�lice
Tel., fax: 379724387
Mobilní telefon: 775 786 002
Úřední hodiny: PO 8-12

ÚT 8-12
ST 8-12 13-16

Máte potí�e s diabetem 
či tělesné problémy?
Přijďte 17. května 2005 do MKS v Doma�li-
cích od 13.00 hodin, kde se pořádá informační
seminář na téma: Kompenzační pomůcky -
pomocník zdravotně posti�eného. Předná�et
budou firma Meyra z Prahy pro tělesně posti-
�ené a firma Sumfarm z Prahy pro diabetiky.
Srdečně zve  pořadatel OV Svazu tělesně
posti�ených ve spolupráci s Reha Centrem
Doma�lice.

Za Centrum pro zdravotně posti�ené 
Bc. Michaela Blahutová.



4

PRAPOŘI�TĚ - Zatímco snahou některých
měst a obcí je ru�ení malotřídních �kol, na
Kdyňsku je tomu naopak. Radnice vyu�ila
před deseti lety mo�nosti znovuotevření malo-
třídky v Prapoři�ti. Nyní se rozhodla ji roz�ířit
o čtvrtý ročník. 

V integrovaném �kolním zařízení v Pra-
poři�tích zatím funguje jedna třída před�kolá-
ků a jedna třída prvního a� třetího ročníku.
Celkem do něj letos dochází sedmatřicet dětí.
Udr�ení malotřídky v Prapoři�ti je určitý druh
alternativy k Základní �kole ve Kdyni, který je
ekonomicky výhodný. Rodičům na Kdyňsku
se nabízejí dvě mo�nosti. Podle vlastního uvá-
�ení umístí děti buď do vesnické nebo do
městské základní �koly. Malotřídky se zastává
a podporuje ji také kdyňský starosta Jan
Löffelmann: �Pro Prapoři�tě je existence �koly
velmi důle�itá, stala se nedílnou součástí obce.
Původní obavy některých rodičů, �e děti nebu-
dou dost dobře připravené kvůli jinému systé-
mu výuky, se nepotvrdily, jejich znalosti jsou
na stejné úrovni jako v jiných �kolách.�  Letos
bylo do prvního ročníku zapsáno sedm nových
�áků, co� je nejvy��í počet za posledních sedm
let. Zcela zaplněná je i mateřská �kolka, která
je součástí �koly, tak�e v tomto směru se jedná

Čtvrťáci zůstanou ve svých třídách
o příjemný pohled do budoucna. Proto její
ředitel Jan Dobiá� po�ádal o roz�íření malo-
třídky o čtvrtý ročník. �kolní docházku tak
bude podle předpokladu v Prapoři�tích absol-
vovat 18 �áků.

Podle propočtů  půjde jen o minimální zvý-
�ení provozních nákladů. K navý�ení stávají-
cích pracovních úvazků nedojde, maximálně
se vyu�ije kapacita �kolní stravovny. Od září
budou tedy �kolu v Prapoři�tích poprvé nav-
�těvovat čtyři čtvrťáci. 

Otevření Domova důchodců ve Kdyni ohromi-
lo svým moderním a nezvyklým architektonic-
kým pojetím. Srovnání s podobným zařízením
v Černovicích u Holý�ova tehdy neobstálo.
Není proto bez zajímavosti, �e  podstatná
rekonstrukce černovického domova se chýlí ke
konci. Oproti původnímu záměru se nyní uva-
�uje o roz�íření kapacity modernizovaného
objektu pro více ne� stovku klientů.
Patnáctimilionovou přestavbou takzvaného
zámečku, která má být dokončena v červnu,
vznikne a� na přízemní prostory v podstatě
celý nový objekt. Oproti osmi a� desetimíst-
ným pokojům získají klienti dvoulů�kové,
účelově vybavené prostory. V celém areálu je
dosud ubytováno 88 seniorů, vzhledem k trva-
lému převý�ení poptávky zva�uje vedení ústa-
vu mo�nost roz�íření kapacity a� na 103 lidí. 
S tím je samozřejmě spojeno také doplnění
personálu.

ZZZZ aaaa jjjj íííí mmmm aaaa vvvv oooo ssss tttt

KKKK rrrr áááá tttt cccc eeee

� PRAPOŘI�TĚ - Do konce května vybuduje 
kdyňská radnice komunikaci v nové zástavbě
Na Dra�kách v Prapoři�ti.
Silnici postaví včetně odvodnění a veřejného
osvětlení. Nová asfaltka včetně vjezdů vyjde 
1 350 000 korun. 
�  ČERNÍKOV - Počátkem dubna se tradiční-
ho setkání v Černíkově se zúčastnila �edesátka
důchodců. V pořadu Dobrá pohoda ji úspě�ně
bavili umělci Jiří �kvára a Marie Hanzelková.
O dobrou náladu a organizaci se staraly spolu
s obcí Černíkov také Mezholezy a Úsilov. 

Letos u� posedmé proběhla celostátní sbírka
POMOZTE DĚTEM, její� výtě�ek je rozdělo-
ván posti�eným a handicapovaným dětem 
v na�í zemi. Za tuto dobu bylo vybráno dohro-
mady přes 57 miliónů korun. 
Mo�ná ale někteří nevíte, �e �áci Základní
�koly Kdyně se této dobročinné akce účastní
od samého začátku. Díky tomu, �e v minulých
letech po�ádali o spolupráci i kdyňskou veřej-
nost, mů�eme se v�ichni společně py�nit tím,
�e jsme také přispěli nemalým dílem.
Děti vybraly ve Kdyni 12. dubna celkem 
8 262 korun.                         Alena Svobodová

Darujte materiál do dílny
Výroba různých předmětů zpříjemňuje
�ivot v Domově důchodců ve Kdyni.
Organizátoři práce v�ak mají potí�e se
sháněním materiálu. To, co doma překá�í,
jako knoflíky, molitan, korálky, zbytky
látek, vlna, staré tapety, různé druhy papí-
ru, ply� a podobně, proto rádi uvítají.
Dárci mohou volat Petru Grösslovou na
telefon: 775 068 952

Inzerujte
u nás:

Tel. 602 168 171
Infocentrum@kdyne.cz

Kdyňský odbor Klubu českých turistů zaznamenává v posledních třech letech zvý�ený zájem 
o organizovanou turistiku. O tom svědčí nejenom vy��í účast veřejnosti při turistických vycház-
kách a zájezdech, ale i nárůst členské základny. Ta se za poslední tři roky zvý�ila téměř o 100 %.
V současnosti registruje odbor 112 členů, z nich� téměř 30 % tvoří mláde� ve věku do 26 let.

Ji� pátým rokem vydáváme ve spolupráci s tiskařskými závody TYPOS a. s. kalendář turistic-
kých akcí na�eho odboru, v něm� je mimo jiné zveřejněna i vět�ina hlavních akcí.

Ka�doročně největ�í akcí je tradiční turistický pochod pro �irokou veřejnost  Za Kdyni �tíhlej-
�í. Leto�ní 33. ročník se koná v sobotu 7. května. Start pochodu je mezi12.30 do 14.00 hodin. 
Pro vět�í bezpečnost účastníků letos nově vycházíme od Městského kulturního střediska �Modrá
hvězda�. Pro pě�í turisty jsou připraveny trasy 8 km, 12 km, 17 km, 20 km a pro cykloturisty 
15 km, 32 km a 40 km.

Poděkování si zaslou�í generální sponzor tohoto pochodu CK CAMPANAtour, v. o. s., která ji�
třetím rokem financuje přepravu účastníků na oficiální starty jednotlivých tras.

Pochod je zařazen mezi akce IVV (Internationaler Volksportverband - mezinárodní organizace
pro lidový sport) a proto musí splňovat určitý nadstandard: kontrolní stanovi�tě, občerstvení na tra-
sách i v cíli, �ivá muzika, pamětní list a razítko. Zvý�ený po�adavek se klade také na značení
pě�ích tras. Ty musí být značeny takovým způsobem, aby účastník nebloudil a nemusel se na roz-
cestí rozhodovat, jakou cestou se vydá dál.

Cílem je umo�nit nenásilnou formou a bez nadměrného zatí�ení organismu odpočinkový pobyt
v přírodě.
Čerstvou novinkou pro turisty i veřejnost je zavedení úředních dnů KČT  ka�dou středu od

15.30 do 16.30 hodin v Infocentru města Kdyně (Synagoga), Masarykova ulice. Přítomen bude
předseda odboru nebo jiný pověřený člen KČT.

Zde bude mo�no podávat přihlá�ky, platit autobusové zájezdy a členské příspěvky, pořídit turis-
tický atlas cyklotras a slevového systému Eurobeds a dal�í.       Miroslav FREI, předseda KČT Kdyně

Třetinu členské základny kdyňských turistů tvoří mláde�.

Co nového u turistů

Pomohli jsme dětem



5

V den osmdesátých narozenin prvního čes-
koslovenského prezidenta T. G. Masaryka
byla zalo�ena Základní �kola ve Kdyni,
která nese jeho jméno a 7. března tedy
oslavila 75 let svojí existence. Ředitelky
�koly Jaru�ky �afránkové jsme se zeptali,
jak slavnostní okam�ik probíhal.
Pětasedmdesát let si kdyňská �kola připomně-
la sice slavnostně, ale podstatně skromněji
ne� před čtyřmi lety, kdy uběhlo sedmdesát
let od jejího otevření. Pozvánky dostali tento-
krát skutečně jen pedagogové a představitelé
města, nepočítalo se ani s �ádným �ákovským
vystoupením.
Na historii �koly tedy vzpomínali jen 
učitelé.
A je�tě k tomu jen místní. Ve Kdyni dosud
�ije 43 učitelů, kteří ve �kole působili, sou-
časný pedagogický sbor je čtyřicetičlenný. 
V organizaci jsme omezili také oficiality,
tak�e v podstatě �lo o setkání pamětníků, pří-
pitek, malé občerstvení a prohlídku �koly. Na
chodbách jsme vystavili výrobky z �ákov-
ských praktických činností. 
Někteří hosté byli tedy do �koly pozváni po
čtyřech letech. Viděli něco nového? Co je
překvapilo?
Před čtyřmi lety byly vybudovány centrální
�atny, z chodeb zmizelo dřevěné přepa�ení
kabinetů, rekonstrukcí pro�la kuchyně, soci-
ální zařízení, funguje automatická evidence 
a objednávání jídel, internetová učebna. Úpl-
nou novinkou je podkrovní učebna výtvarné
výchovy. Letos v září bylo osm tříd vybaveno
zcela novým nábytkem. 
Kolik �áků vlastně �kolu ve Kdyni nav�tě-
vuje?
Přesně 682 dětí. Zajímavé ale je, �e za
poslední dva roky jich rovných sto ubylo.
�kola přichází s různým o�ivením zápisů,
pasuje prvňáčky, nyní uva�uje o slavnostním
odchodu deváťáků. Nejbli��í vět�í zajímavou
akcí je květnová Kuličkiáda. 

TŘ I OTÁZKY

Oslavy uvedl starosta města Kdyně Jan Löffelmann. V jeho projevu ne�lo přehlédnout povzdech
nad tím, jak stát přehlí�í fakt, �e �kole u� mnoho let  chybí tělocvična. 

Nejen pedagogický sbor pro první stupeň citelně postrádá mu�skou část.

Kuchařky oslavy nejen připravily, ale také se jich zúčastnily jako nepostradatelná skupina zaměst-
nanců.

�kola slavila 75. narozeniny



6

Drtivá vět�ina členů uskupení TJ
�ízeň se o Velikonocích se�la na
významném společenském podniku. U�
třetím rokem zorganizovali vzpomínko-
vý bigbít, tentokrát s kapelou Pohoda,
který je zároveň uctěním památky
zesnulého předsedy Josefa �Čápa�
Wachtla.  Kamarád, který jejich řady
opustil před třemi lety, by se mo�ná
podivil, jak jeho odchod partu stmelil.
Po bouřlivém večeru
kráčel k úbočskému
hřbitovu spořádaný
�estnáctičlenný prů-
vod kamarádů polo�it
na jeho hrob květiny
a zapálit svíčky.

Zábavu pořádala
TJ �ízeň v kulturním
domě v Úboči, ke kte-
rému se vztahují
samé počátky její his-
torie. Slavnostně
vyzdobenému sálu
vévodila fotografie
Čápa, který tak vlast-
ně svému klubu opět
předsedal. Nechyběly
kytice, transparenty,
videoprojekce, znaky,
prapor. Ani náhodný
zbloudilec by nezapo-
chyboval o tom, �e
večer patří �ízni. Dvě
stovky tanečníků ale
prý nebyly �ádní pla-
kátoví hosté, ale pře-
dev�ím sezvaní ka-
marádi. 

�Základním na�ím
nápojem je Fernet,�
vysvětluje přítomnost
loga hořkého alkoho-
lu  mluvčí TJ �ízeň
Josef Kabůrek, zvaný
Cabůr. Nutnost zto-
to�nit se s vkusem
pořadatelů pochopili
příchozí u� u vchodu.
Pokud by toti� vydatného panáka někdo
odmítl, měl vstupenku o padesátku
dra��í.

�Před devětadvaceti lety se se�la
parta �estnáctiletých kluků v klubovně
ve V�epadlech a zalo�ila uskupení 
s názvem TJ �ízeň,� vzpomíná Cabůr.
Později jsme si navrhli znak a po před-
sedově smrti jsme k němu domalovali
Čápa. Umřel svobodný, byli jsme jeho
rodina,� vypravuje. Ka�dá vzpomínka
v�ak stojí ohromné úsilí, proto�e Cabůr

má zakázáno prozradit z minulosti
�ízně cokoli podstatněj�ího. �V�echno
vyjde najevo a� za rok. To slavíme tři-
cetileté jubileum a pak se chystáme
udělat nále�itou reklamu,� odmítavě
vrtí hlavou. Přesto se dovídáme, �e
nepřehlédnutelným mezníkem v �ivotě
TJ �ízeň je ka�dých pět let. Tehdy je
uspořádán víkend, který uvádí v pátek
slavnostní schůze, pokračuje v sobotu

dětským dnem a končí zábavou. �ízňá-
ci mají v oblibě staré bigbítové kapely,
nostalgicky jim na chvilku vrací mládí.
�Nikdo z nás neumí zpívat, nehrajeme
na kytaru, klasické country nás nebaví,�
je tak tro�ku překvapivé sdělení. �Ani
sport nás nějak zvlá�ť nespojuje.
Rekreačně ano, ale jinak ne. Já hraju
nohejbal, jo a je�tě jeden �achy.�
Pokračuje Cabůr s tím, �e přesto o sobě
torzo party ví téměř ka�dý víkend,
scházejí se, tráví spolu dovolené.  

�Nejstar�ím členem, tahounem 
a dlouholetým �ízňákem je svérázný
Honzík, zvaný Adamit, zahradník ze
V�epadel. Miluje nás a my jeho také.�

��eny?� �Tak ty se pořád vnucují,�
směje se mluvčí party. �Ony si hrají na
pravé �ízňačky, ale my jim tvrdíme, �e
jsou jen man�elky �ízňáků a z toho
pocitu by měly být �ťastné,� uvádí na
pravou míru pojmy a dojmy. �V zaklá-

dající skupině byly
holky dvě, ale ty u�
s námi téměř
nechodí.�  Během
tří desetiletí muse-
lo dojít také ke spo-
rům, kdy� parta
kluků soupeřila o
dívčí přízeň, vyvá-
děla lumpárny. 

�Ale tak trochu
jo. Ale holky jsme
si nepřebírali. Je-
den z nás si jednu z
těch dvou pravých
�ízňaček vzal, ale
nakonec se rozved-
li. To v�echno u� je
dávno,� mává rukou
Cabůr. Prostě voda
teče, řeči se vedou
a kamarádství trvá.
Kluci z klubovny
ze V�epadel mají
před sebou dal�í
velký úkol. 

Důstojně oslavit
třicítku. �e by
třeba na stará kole-
na je�tě uspořádali
dru�bu s klubem
podobného ra�ení?
�To víte, u� jsme
taky dost sví, čtyři-
cet u� nám v�em
bylo.

Ale zajímavá je parta od Zahořan,
říkají si �kaniváci. Tak třeba je osloví-
me.� Spolek s názvem �ízeň taky fun-
guje v Hradci Králové, ale s tím se prý
vá�ně mluvit nedalo. �Asi skutečně
pijí,� usmívá se Cabůr.

Parta z Kolovečska v�ak �ízeň hasit
nehodlá, chce ji prý dokonce vypěsto-
vat ve svých potomcích.

Sylva Heidlerová

V Úboči byla nálada, Pohoda a hlavně �ízeň

Mluvčím party TJ �ízeň je Cabůr.



Skauti Lípa Prapoři�tě 

Mnozí nás znají, někteří ale neví, �e vůbec
existujeme. Skutečnost je taková, �e skautské
středisko Lípa Prapoři�tě �ije, i kdy� se potý-
káme s men�ími problémy. Momentálně máme
poměrně málo dětí pro aktivní činnost. Proto si
dovolím trochu nastínit na�i práci.

Pravidelná činnost spočívá v docházce na
schůzky, které se konají jednou za týden.
Dívky se scházejí v pátek od 15.30 a chlapci
od 17.00 hod. v na�í klubovně za mostem 
v Prapoři�tích.

Den a čas schůzek se sjednává na začátku
skautského roku, který začíná v�dy v září. 

Během roku se dále pořádají �víkendovky�.
Jsou to jedno nebo dvoudenní výlety v přírodě.
Jezdíme vlakem nebo na kole, podle toho, jak
jsou zaměřené. Děti se u nás naučí pohybovat
v přírodě, poznávat její krásy a porozumět jí.
Nikoho do ničeho nenutíme, a proto si mohou
vybrat akci, která se jim zamlouvá.

Jednou za tři roky jezdíme na skautské
Jamboree do Plzně, co� je velké setkání skau-
tů Plzeňského i Karlovarského kraje. Je zde
nádherná atmosféra přátelství a porozumění. 

Ka�dý rok se pořádají skautské závody -
jeden rok pro malé světlu�ky a vlčata, druhý
rok pro vět�í skautky a skauty. Jedná se o závo-
dy, při kterých předvedou dovednosti 
�estičlenné hlídky v poznávání rostlin, zvířat,
orientaci v terénu a podobně. Tyto znalosti zís-
kávají právě na schůzkách.

Jako doplňkový program pro odvá�livce
nabízíme lezení na skály s lanem. 

Vyvrcholením činnosti je samozřejmě tábor,
který pořádáme tradičně na Hracholuskách.
Táboři�tě je v krásném koutě přírody. Z jedné
strany voda ze zátoky přehrady, z druhé strany
skály a les. Na táboře mohou děti také jezdit na
lodích. K dispozici jsou kanoe, se kterými jez-

díme na přehradu, kde učíme pádlovat 
a kormidlovat.
Pokud byste měli zájem k nám dítě přihlásit,
mů�ete se obrátit na tel. číslo 731 470 720 -
Alena Marcelová nebo 724267457 - Martin
Kabourek, nebo e-mailem:

domamarcel@seznam.cz 
nebo marcelova@quick.cz 

nebo m.kabourek@seznam.cz. 

Budeme rádi, kdy� roz�íříte na�e řady a sta-
nete se na�imi kamarády. 

Za �praporské� skauty Alena Marcelová.

Studánky se �zázračnou� vodou v českém 
a německém příhraničí propojí stezka, která
bude dlouhá 300 kilometrů a bude mít 15
zastavení na poutních místech, nesoucích
název Dobrá Voda. Putování podrobně zmapu-
je dvojjazyčný česko-německý průvodce,
který na sto stránkách popí�e také způsob, jak
se na tato místa dostat - a to pě�ky, na kole, 
či automobilem. Turisté by mohli podle prů-
vodce cestovat u� v leto�ním roce.

Chystaná publikace čtenářům přiblí�í histo-
rii poutních míst, legendy a tradiční poutní
slavnosti, které se k nim vá�í, a přinese jejich
fotografii.

Koordinátorem projektu, který financuje
prostřednictví fondu Phare Evropské unie, je
obec Pocinovice. Právě u Pocinovic se toti�
nalézá místo, kterému se říká Dobrá Voda.
Dal�ími zastávkami stezky na české straně hra-
nice je Dobrá Voda u Dra�enova a pak Dobrá
Voda u Hartmanic. Projekt zaměřený na rozvoj
tzv. církevní turistiky roz�íří stávající nabídku
trávení volného času na �umavě a upozorní na
regionálně významná místa spojená s historií 
a nábo�enstvím v českém a bavorském 
příhraničí. 

V budoucnu by se měl projekt roz�ířit na
dal�í poutní místa s léčivými prameny na
Klatovsku, Doma�licku, Su�icku, Hora�ďo-
vicku a Plzni-jihu. Také informace o těchto
místech budou podrobněj�í - kromě ji� zmíně-
né historie a legendách těchto míst se bude
zji�ťovat kvalita vody jednotlivých studánek,
zda vyhovuje normám stanoveným pro pitnou
vodu. Zji�ťovat se bude také minerální slo�ení
vody či zda vykazuje radioaktivitu. Tyto 
informace o léčivých pramenech, kvalitě 
a vlastnostech vody, historii a legendách přine-
se publikace, v ní� navíc bude také názor
psychotronika.  

�Víkendovka� s doma�lickými skauty v Caparticích.

Městský úřad Kdyně se představuje
Snad ka�dý z obyvatel Mikroregionu Kdyňsko ji� někdy potřeboval vyměnit či vystavit

občanský průkaz či cestovní pas, popřípadě stavební povolení ke stavbám nebo úpravám nemo-
vitostí, opis rodného oddacího listu nebo dokonce v případě �ivotní tísně dávku sociální péče.
Pak ov�em nezbývá nic jiného ne� nav�tívit příslu�ný úřad. Kroky občanů ze Kdyně a okolí
vedou v těchto situacích na Městský úřad Kdyně se sídlem na Náměstí čp. 1.

Městský úřad Kdyně, kromě povinností a pravomocí k výkonu místní správy dané ka�dé 
z 6 247 obcí České republiky zákonem o obcích, vykonává podle tého� zákona funkci
Pověřeného obecního úřadu (právě přenesenou působnost) pro dal�ích 14 okolních obcí.
Správní obvod Pověřeného úřadu Kdyně je vymezen územím obcí Brnířov, Chodská Lhota,
Kdyně, Kout na �umavě, Libkov, Loučim, Mezholezy, Němčice, Nová Ves, Pocinovice,
Spáňov, Úboč, Úsilov, V�epadly a V�eruby s téměř 9 400 obyvateli. Pozorný čtenář jistě zazna-
menal, �e do tohoto správního obvodu ji� nepatří obec Černíkov, která po reformě veřejné sprá-
vy má svůj pověřený úřad v Klatovech.

Rádi bychom proto prostřednictvím informačního zpravodaje Kdyňsko postupně představili
Městský úřad Kdyně právě z pohledu výkonu této přenesené působnosti, tedy z pohledu potřeb
obyvatel správního obvodu pověřeného úřadu, který se a� na obce Černíkov, Koloveč
a Zahořany shoduje s členskými obcemi Sdru�ení obcí Kdyňska. 

Mgr. Dagmar Bauerová , tajemnice MÚ

7

Studánky



8

Nechtějí se dívat na chátrající
sokolovnu
Chodská Lhota
Sokolovna se stala majetkem obce. Sportovci,
kteří ji bezplatně vyu�ívali, nemají peníze na
její opravu a objekt chátrá. Ve smlouvě, která
převedla objekt na obec, je ale uvedeno, �e
Sokol bude dále prostory vyu�ívat, hradí v�ak
pouze elektřinu a teplo. Nejdříve je třeba celý
objekt opravit, předev�ím vyměnit dosavadní
naftové topení za plynové zářiče. Náklady
vyčíslené v projektu dvojnásobně převy�ují
původní odhady. �Je nutné opravit podlahu,
stropy, vyměnit okna, zrekonstruovat sociální
zázemí, vytvořit bezbariérovost,� vypočítává
starosta Franti�ek Jílek. Na�těstí lze práce 
za více jak pět milionů korun provádět postup-
ně. Vedení obce ale přesto počítá s tím, �e se
povede získat peníze z evropských fondů. 

Neprá�í se za kočárem
�tefle
Tři čtvrtě kilometru pra�né a rozbité cesty na
�tefle by se mělo je�tě do léta začít měnit 
v novou asfaltovou vozovku. Obecní úřad 
v Chodské Lhotě hodlá svoji spádovou obec
nále�itě upravit, proto si na rekonstrukci
vyčlenil nejméně tři sta tisíc korun, celá inves-
tice v�ak vyjde na 750 000 korun. Teď se jen 
s napětím očekává, jakou sumou se bude podí-
let Plzeňský kraj. �V�e proběhne za provozu,
pro některé domy se jedná se o jedinou přístu-
povou cestu,� vysvětlil lhotský starosta
Franti�ek Jílek. Obyvatelé �teflí ale u� teď
mohou pozorovat práci na rekonstrukci elekt-
řiny, kterou zavr�í nové osvětlení. 

Trpělivě čekala na příle�itost

Černíkov 
Pamětní deska poručíku ruských legií
Stanislavu Blumenstenglovi, která je nyní
umístěna u vchodu do obecního úřadu, byla 
v dobách socialismu odstraněna z budovy
�koly bez jakýchkoli politických úmyslů.
Dozvěděli jsme se to od místních pamětníků.
Prostě ji tehdy sňali zedníci, proto�e se opra-
vovala fasáda. Pak u� se na ni zkrátka a dobře
zapomnělo.

Sousedské popovídání 
si postavili od základů
Vítovky
Nové společenské zařízení za �est set padesát
tisíc korun začalo fungovat počátkem roku ve
Vítovkách. Pro obec se čtyřiceti obyvateli ho
vybudovalo město Kdyně se spolufinancová-
ním programu LEADER ČR.
Nového sálu, kuchyňského i sociálního zázemí
si místní velmi vá�í. V minulosti byla jediným
místem jejich setkávání bývalá slepičárna
nesoucí přezdívku hotel Kvok, nyní u� léta
zavřená. Nedostatek společenského prostoru
se projevil například v listopadových volbách,
při kterých musela poslou�it autobusová
čekárna. Peníze na výstavbu víceúčelového
zařízení ve své spádové obci Kdyně získala 
z evropského programu Leader. Po úspě�né
kolaudaci plánují Vítov��tí řadu dal�ích akcí,
sál hodlají vyu�ít například pro stolní tenis. 

Dějiny za dvacku
Úsilov 
Obec se rozhodla zachytit svoji historii v ti�tě-
né podobě. Bro�uru se svými dějinami rozdala
zadarmo v�em svým rodákům, ostatní si ji
mohou za dvacet korun pořídit na obecním
úřadě.
Čtyřiadvacetistranná publikace shrnuje dějiny
vesničky od středověku a� po současnost.
Významné místo je věnováno úsilovské tvrzi,
nejvýznamněj�í památce v obci. Tvoří ji kom-
plex budov různého stáří, část pochází ze
druhé poloviny 14. století. Tiskovinu vydala
obec nákladem 250 kusů.

Nákladní auta jim nahání
strach

V�eruby
Chodníky za sedm milionů korun vybuduje
pro své obyvatele pohraniční obec V�eruby.
Vesnicí je povolen průjezd pro regionální
nákladní a kamionovou dopravu a chodníky
jsou pro bezpečnost chodců nezbytné. Celou
investici jsou připraveni hradit ze svého vlast-
ního rozpočtu, 
Na chodníky se V�erub�tí tě�í u� několik let,
během nich� provoz v místě stále stoupá.
Vesnicí s osmi sty obyvateli toti� vede hlavní
tah na hraniční přechod. Obecní úřad si bez-
pečnost obyvatel stanovil jako prvořadý úkol,
zastupitelé uvolní sedm milionů i pokud se
nepodaří získat �ádnou dotaci. ��ádali jsme
kraj o podporu z Programu podpory a stabili-
zace venkova, chodníky jsem určili jako prio-
ritu,� uvedl starosta Jan Jiřík s tím, �e rozhod-
nutí podporuje drtivá vět�ina místních lidí.
Nyní probíhá výběrové řízení na prováděcí
firmu, práce by měly začít v červnu. �est set
metrů chodníků se zámkovou dla�bou a obrub-
níky by mělo být hotových v září. Stavba si
pravděpodobně nevy�ádá objí�ďku. 

Bobři jsou dobří, jen kdy�
nestaví obří �.hráze
V�eruby
Tři obrovské bobří hráze zmizely z obydlené
části obce V�eruby na Doma�licku. Výjimka,
kterou ochranáři udělili, je zcela ojedinělá a k
razantnímu kroku přistoupili předev�ím kvůli
ochraně majetku a zdraví lidí. 
Chránění bobři trápili majitele domků pod
splavem u� dva roky, okusovali stromy, odná-
�eli úrodu červené řepy. Při de�tích a oblevách
se voda vylévala z potoka a zaplavovala skle-
py. Po dlouhých jednáních nakonec tě�ká tech-
nika v polovině března stavby bobří rodiny
odstranila. K zásahu přistoupili ochranáři s
ohledem na období, kdy bobři potřebují klid na
přezimování a kdy se rozmno�ují. Koryto
potoka je nyní vyči�těné a V�erub�tí doufají,
�e bobří rodinka se odstěhuje jinam.

K silnici patří chodníky
Němčice
Na protipovodňovou úpravu, je� v obci právě
probíhá, navá�e stavba chodníků. Podél poto-
ka, který právě odborná firma svádí do trubek,
se vytvoří prostor pro pě�í zónu. "V těchto
místech směrem na Kdyni je vozovka úzká,
chodníky proto vybudujeme z bezpečnostních
důvodů," popisuje situaci v obci starosta
Zdeněk Bosák. Takzvané Bene�e se do vodni-
ho toku u� zabudovávají, na chodnících se
začne pracovat ihned po potvrzení krajského
příspěvku. Jeho vý�e činí sto ticíc korun, dal-
�ích �edesát tisíc uvolní Němčice ze svého roz-
počtu. 

Vesnická hospoda je velký 
stavení
Zahořany
V Zahořanech se starají o společenský �ivot
svých občanů. Kulturní dům ve středu vesnice
slou�í jako sídlo obecní úřadu, sportovní hala,
kulturní sál pro 500 lidí, který doplňuje pivni-
ce. Ta se má nyní navíc změnit v restauraci se
v�ím v�udy. "Paní hospodská onemocněla, a ač
se sna�ila ze v�ech sil, práci u� nezvládala.
Na�těstí jsme hned na�li nového provozovate-
le. Je�tě ne� prostory předáme trochu je upra-
víme, vyčistíme a vymalujeme," provedl nás
starosta Václav Řehák. O hosty v Zahořanech
starost nemají. "Dojí�dí sem řada lidí za prací,
je u nás ubytováno hodně Slováků. Pokud se
bude vařit, určitě se začnou docházet stravo-
vat."  Kromě pivnice se v létě nabízí také pose-
zení na terase. Ale nejen hospoda se v
Zahořanech u�iví. V permanenci je také spor-
tovní sál, kde se hraje nohejbal, florball, cvičí
zde �eny a trénují bojové sporty. Nové omítky
před po�kozením chrání zavě�ené textilie.

U� ani o člověka méně
Libkov
Sedm nových rodin chtějí přilákat do své obce
v Libkově. Pokud by toti� počet obyvatel klesl
pod stovku projevilo by se to v daňových příj-
mech obecního úřadu. Libkov�tí proto v loka-
litě směrem na Pocinovice připravili u� vloni
parcely, vybudovali infrastrukturu a nyní pro-
dávají metr čtvereční po sedmdesáti korunách.
O v průměru třináctiarové pozemky je zájem,
volné zbývají u� jenom dva. První z nových
domů je dokonce obydlený, dva jsou ve fázi
příprav.  



9

Víkendy s českým fi lmem

Květen: 
3. a 4. 5. Perly a svině (Finsko) 20.00

6. a 7. 5. Sametoví vrazi (ČR) 20.00

10. a 11. 5. Rukojmí (USA, Německo) 20.00

13. a 14. 5. Krev zmizelého (ČR) 20.00

17. a 18. 5. Klan létajících dýk (Čína, Hong Kong) 20.00

20. a 21. 5. Skřítek (ČR) 20.00

24. a 25. 5. Constantine (USA) 20.00

27. a 28. 5. Román pro �eny (ČR) 20.00

31. 5. Ray (USA) 20.00

Červen:
1. 6. Řada ne�ťastných příhod (USA) 20.00

3. a 4. 6. Roboti (USA) 17.00

3. a 4. 6. �up sem �up tam (Dánsko) 20.00

7. a 8. 6. Jeho fotr to je lotr (USA) 20.00

10. a 11. 6. Slečna drsňák 2: Je�tě drsněj�í (USA) 20.00

14. a 15. 6. Sluneční stát (ČR) 20.00

17. a 18. 6. Million dollar baby (USA) 20.00

21. a 22. 6. Hledání země nezemě (VB, USA) 20.00

24. 6. Zostane to medzi nami (SR, ČR) 20.00

28. 6. Letec (USA) 20.00

29. 6. Příběhy obyčejného �ílenství (ČR) 20.00

Vsadili na české filmy 
Na české filmy u� čtvrtým rokem sází po celý březen v kině ve Kdyni. Letos se promítalo cel-

kem devět snímků, přičem� divácký rekord trhal film Kameňák 3. Zásluhu na tom jistě měla účast
re�iséra, producenta a herců. Kdyňský kinosál, který patří nejnav�těvovaněj�ím na okrese, tak opět
vstoupil do povědomí filmových fanou�ků. Velká vět�ina březnových snímků byla toti� čerstvě
oceněná nebo alespoň nominovaná na festivalu Český lev. Náv�těvnost, která se ve Kdyni dr�í 
v průměru 53 diváků na představení, se v březnu se zdvojnásobila.

Kino Kdyněproběhnou v pondělí 30.5. 2005 v budo-
vě ZU� od 13.00 do 17.00 hodin. 
Na základě zkou�ky hudebnosti budou
přijímány přednostně děti 6leté, výji-
mečně i mlad�í či star�í zájemci 
o výuku hry na klavír, housle, flétnu,
klarinet, kytaru, akordeon, elektronic-
ké nástroje, sólový a sborový zpěv.

závod 4 Klatovy
Nádra�ní 473/3
339 01 Klatovy

tel.: 376 375 711
fax: 376 375 713

obchodní zastoupení
Doma�lice

Břetislavova 88
344 01 Doma�lice

tel./fax: 379 722 378

Zkou�ky do přípravného
hudebního oboru

Kdyňsko chce komunitně 
plánovat

V dubnu podalo Sdru�ení obcí Kdyňsko
�ádost o peníze na zpracování komunitního
plánu. Výsledkem dokumentu, na kterém se
bude pracovat téměř dva roky, by mělo být
podrobné zji�tění potřeb sociálních slu�eb na
území mikroregionu pro pří�tí desetiletí.
Mapování se rozdělí do několika fází. V první
části půjde o popsání současného stavu, poté
se přistoupí k anketám, ze kterých vyjde naje-
vo přání veřejnosti. V závěru odborníci stano-
ví konkrétní cíle, které zajistí naplnění sociál-
ních po�adavků. Cílem komunitního plánová-
ní je vyhovět předev�ím seniorům a zdravotně
posti�eným lidem. Celý výzkum hradí z deva-
desáti procent Evropská unie. Na práci v teré-
nu a na vytváření výstupů studie se budou
podílet studenti doma�lického gymnázia,
Pionýrská skupina Safír, skauti a sokolové z
Prapoři�tě, domov důchodců, centrum pro
zdravotně posti�ené, úřad práce, ústav sociál-
ních slu�eb a město Kdyně. Partneři projektu
zahájí činnost na podzim.



OOOO tttt iiii ssss kkkk nnnn eeee mmmm eeee   oooo zzzz nnnn áááá mmmm eeee nnnn íííí   oooo   vvvv aaaa ���� iiii cccc hhhh   ssss pppp oooo llll eeee čččč eeee nnnn ssss kkkk ýýýý cccc hhhh   
kkkk uuuu llll tttt uuuu rrrr nnnn íííí cccc hhhh   iiii   ssss pppp oooo rrrr tttt oooo vvvv nnnn íííí cccc hhhh   pppp oooo dddd nnnn iiii cccc íííí cccc hhhh

10

Pra�ská Česká zemědělská univerzita -
provozně ekonomická fakulta nabízí mo�-
nost celo�ivotního vzdělávání v Klatovech.
Kvalifikaci si tak mohou doplnit pracovníci
ve veřejné správě a regionálním rozvoji. 
V dubnu se na toto téma uskutečnila schůz-
ka představitelů univerzity,  obecně pro-
spě�né společnosti Úhlava, která u� dva
roky vysoko�kolské studium v Klatovech
provozuje, a hejtmana Plzeňského kraje.
Zeptali jsem se na smysl tohoto setkání. 

Proto�e v Klatovech u� funguje jedno ze
sedmi konzultačních středisek provozně-eko-
nomické fakulty v republice, �lo vlastně 
o potvrzení trendu, který před dvěma lety
začal. To znamená vytvoření vysoko�kolského
zázemí v Klatovech. 

Středisko celo�ivotního vzdělávání je bez-
esporu významným přínosem pro ty, kteří
chtějí udr�et a roz�ířit svoji odbornost.
Jaký má dopad na region?

Efekt se projeví předev�ím v tom, �e vystu-
dovaní specialisté nebudou zůstávat v Praze,
kde by vět�inou během svého studia získali
pracovní kontakty a příle�itosti. V regionu při-
bude odborníků, kteří budou připraveni na
evropské podmínky. 

V Klatovech funguje vysoko�kolské stu-
dium v oboru Veřejná správa a regionální
rozvoj u� dva roky. Jak se odli�uje celo�i-
votní vzdělávání od tohoto studia?

Výuka je identická, uchazeči o celo�ivotní
vzdělávání neskládají přijímací zkou�ku 
a nemají statut studenta. Po jeho dokončení
jim �kola - za splnění určitých podmínek -
umo�ní přestup na standardní vysoko�kolské
studium. Zájemci o celo�ivotní vzdělávání
jsou přijímáni do naplnění kapacity. Ta je
kolem osmdesáti lidí, termín podávání přihlá-
�ek je do 31. srpna. Cena jednoho semestru je
bezmála 14 tisíc korun. 

Je o studium zájem? U�iví se vysoká
�kola v Klatovech, ve chvíli, kdy vznikají
dal�í v Tachově a v Su�ici?

Uvedený vysoko�kolský obor Veřejná sprá-
va a regionální rozvoj studuje ve dvou klatov-
ských ročnících asi 120 lidí. Zároveň ho ve
svém prvním ročníku zavedla také tamní střed-
ní zemědělská �kola, čili absolventi mohou
plynule na tento program navázat. A na rozdíl
od jiných nově vznikajících �kol má tato fakul-
ta zázemí kamenné univerzity, kterých je 
v republice jen třiadvacet. To znamená, �e je
na nich akreditováno nejen bakalářské, ale
také magisterské a doktorské studium. 

Koutský zámek zdobily Mathauserovy obrazy
Více ne� sto pozvaných hostů se se�lo na vernisá�i obrazů v koutském zámku. Výstava desítek děl
tělesně posti�eného malíře Jana Mathausera zdobila chodby a sál po celý březen a duben, a patři-
la k největ�ím kulturním akcím poslední doby. Jednalo se u� o čtvrtou samostatnou expozici
sedmadvacetiletého umělce. Tvorbu, která byla rozdělena do období před  tě�kým mozkovým one-
mocněním a ze současnosti, si prohlédli zástupci okolních měst a obcí, charitativních organizací,
svazu zdravotně posti�ených i autorovi přátelé. Kulturní zá�itky doplnily gurmánské po�itky. Své
výrobky toti� představila cukrářka z Milavčí. Organizátoři přislíbili, �e se rozhodně nejednalo 
o poslední akci takového typu. Koutský zámek by se postupně mohl stát zázemím pro společen-
ský �ivot zdravotně posti�ených občanů.   

Zahájení vernisá�e se ujal starosta Kouta na �umavě Václav Duffek. Po jeho pravici stojí jedna-
telka společnosti Koutský zámek s.r.o. Jana Jarolinová, po levici pak hlavní pořadatelka Jaroslava
Hlaváčková.

Výměna občanských průkazů
Vláda svým Nařízením č. 612/2004 stanovila lhůty pro výměnu občanských průkazů 
bez strojově čitelných údajů takto:
Státní občané České republiky jsou povinni provést výměnu občanských průkazu 
vydaných:
a) do 31. 12. 1994 za občanské průkazy se strojově čitelnými údaji nejpozději do 31. 12.

2005
b) do 31. 12. 1996 za občanské průkazy se strojově čitelnými údaji nejpozději do 31. 12.

2006
c) do 31. 12. 1998 za občanské průkazy se strojově čitelnými údaji nejpozději do 31.12.

2007
K 31. 12. 2005 skončí platnost občanských průkazů typu kní�ka s vyznačenou platností
�bez omezení� nebo �platnost prodlou�ena bez omezení�, dále občanské průkazy typu
karta vydané od 1.5. 1993 do 31. 12. 1994, ve kterých je rovně� vyznačena doba platnos-
ti �bez omezení�.
Obecní úřad ve spolupráci se správním odborem MÚ Doma�lice zajistí výměnu
občanských průkazů podáním �ádosti přímo na Obecním úřadu v Pocinovicích a to dne
10.5.2005 od 14:00 do 16:00 hodin. Ve stejnou dobu je mo�né si zde nechat vyhotovit i potřeb-
nou fotografii.
�ádost o vydání občanského průkazu je mo�né si vyzvednout volně v suterénu obecního úřadu.
Bli��í informace k výměně obdr�í občané na Obecním úřadu v Pocinovicích nebo ve vývěsní
skříňce obecního úřadu.

V Klatovech
je vysoká �kola



11

Květen:
S prvními květnovými dny vyhla�ují letní

sezonu na koupali�ti v Němčicích. Celý areál 
i s hospodou provozuje nový nájemce. Díky
pořadatelskému nad�ení man�elů Hvizdových
lze očekávat dal�í tenisové turnaje, jejich ter-
mín v�ak dosud stanoven není. 
1. 5. pouť ve Slavíkovicích. Pouťová
m�e svatá v kostele sv. Josefa od 11.00 hod. 

2. - 15. 5 Výstava Rudolfa Jankovce, MKS
Modrá Hvězda

1. 5.  Májová vycházka, sraz u MKS 
od 13.00, pořádá KČT.  Trasa: cca 10 km

6. 5. Oslava osvobození, náměstí
Kdyně, od 15.00

7. 5. Za Kdyni �tíhlej�í, sraz u MKS
12.30 - 14.00, pořádá KČT

7. 5. 13. ročník soutě�e v po�árním
útoku o pohár obecního úřadu a memoriál
Antonína Úterského,  pořádá  Sbor dobrovol-
ných hasičů v Pocinovicích v rámci oslav 125
let trvání sboru pořádá v sobotu 7. května
Začátek v 9.00 hod. ve sportovním areálu TJ
Sokola Pocinovice. Od 14.30 hodin pak pro-
běhne soutě� okrsku č. 10 - Pocinovice 
o postup do okresního kola. 

15. 5. Turistický pochod Chodská Bůta.
Pořádá Obecní úřad Chodská Lhota

18. 5. Absolventský koncert ZU�
18.00 hod. kdyňská synagoga

21. 5. VI. pouť k  P. Marii Loučimské
do Nových Kostelů, pořádá římskokatolická
farnost Kdyně

21. 5. Den koní na koupali�ti Ú�lebec
Černíkov.  Od 11.00 hod. budou předvedena
v�echna plemena koní ze západočeské
oblasti, ukázka parkurového je�dění dvoj-
spře�í, dostih poníků a 1. kolo soutě�e v tě�-
kém tahu. Pořádá Dobrovolné sdru�ení
přátel chovatelů koní Klatovska a Do-
ma�licka. Zároveň bude na koupali�ti zahá-
jena letní sezóna.

22. 5. Turistický autokarový zájezd 
do Zwieselu, pořádá KČT Kdyně

27. 5. Koncert studentů Konzervatoře
Praha - houslistů. Mimo jiné vystoupí Libor
Vilímec, Eduard Bayer a Michal Sedláček
Kdyňská synagoga, 19.00 hod.

28. 5. �umavské toulání, sraz nádra�í
Kdyně, 6.00, pořádá KČT

28. 5. Den dětí s táborákem, koupali�tě
Loučim, pořádá Obecní úřad  Loučim
Připravuje PS Safír na závěr května: Den otev-
řených dveří na loděnici, loděnice u hráze ryb-
níka Bílka. Termín zatím neuveden. Bli��í
podrobnosti v Infocentru. 

Červen:
1. 6. Den dětí ve V�erubech

1. 6. Den dětí - disco, dopoledne, pořádá
M� Kdyně, Markova 523

4. 6. Turistický zájezd, odjezd autobusu
Doma�lice, Kout na �umavě, Kdyně, směr
Klatovy, pořádá KČT

7. 6. Hudba v synagogách Plzeňského
regionu, 19.00, kdyňská synagoga

8. 6. Koncert na závěr �kolního roku,
účinkují �áci hudebního a literárně dramatic-
kého oboru ZU� Kdyně, Kino Kdyně, 17.30
hodin.

11. 6. Otevření mezinárodní cyklotrasy č. 3,
Start 10.00 hod., Dobřany, slavnostní setkání 
v Kolovči, 14.30 hod.

11. 6. VI. Korábský kros
Tradiční závod odstartuje z planiny pod
Korábem v 10.00 hodin. První vyběhnou �áci.
Hlavní závod s padesátkou mu�ů je stanoven
na 12. hodinu. Organizátoři předpokládají, �e
početná divácká kulisa podtrhne ka�doroční
příjemnou atmosféru. Pořádá TJ Sokol
Hluboká

18. 6. Výlet okolím Kdyně, sraz u �kar-
manky, 13.00, pořádá KČT

19. 6. Pouť Hluboká

25. 6. Rýzmberský hradní gulá�, od 15.00,
zřícenina Rýzmberk

25.6. Cyklovýlet, sraz u �karmanky ve
12.00, pořádá KČT

26. 6. 20.  Rýzmberský hradní gulá�
Na jubilejním festivalu folkové, country 
i trampské muziky se představí významné
kapely těchto �ánrů. Účast na jevi�ti přírodní-
ho divadla u zříceniny Rýzmberk slíbil Wabi
Daněk, Koňaboj, Druhá tráva či Vltavín.

30. 6. Slavnostní předání vysvědčení �ákům
9. ročníku ve Sborovém domě České  církve
evangelické 

KKKKuuuullll ttttuuuurrrrnnnníííí ,,,,   ssssppppoooollll eeeeččččeeeennnnsssskkkkéééé   aaaa   ssssppppoooorrrr ttttoooovvvvnnnníííí   aaaakkkkcccceeee

Skupina Nezmaři.                                                              Foto archiv Rýzmberský hradní gulá�

Oznámení
Klub českých turistů Kdyně oznamuje
svým příznivcům, �e od května má své 
pravidelné kontaktní hodiny pro veřej-
nost ka�dou středu od 15.30 do 16.30 
v infocentru v Masarykově ulici. 

� Odjinud: 
21. - 22. 5. Výstava bonsají a čarověníků
Merklín 2005. K vidění je připraveno 200
bytových i venkovních exponátů. Součástí
je expozice afrického umění. V první den
výstavy od 11 hodin proběhne ukázka čajo-
vého obřadu a tvarování bonsají Pavla
Slováka.

� Zajímavost: 
Kdyňský výtvarník Daniel Eisner vystavuje
své obrazy na českém  Konzulátu v Los
Angeles. Předváděná díla jsou průřezem
jeho dosavadní tvorby.

� Ná� tip:
V dubnu proběhl křest knihy Marie
Korandové Chodské pověsti a  legendy.
Přiná�í řadu báchorek, které zaujmou velké
i malé čtenáře. Hned v první legendě se
dozvíme, jak vznikla jména Loučimi,
Libkova i Kolovče, ale například i jaké
pověsti opřádají Rýzmberk a Her�tejn.
Publikaci dotvářejí ilustrace Marie
Lacinové.

Připravuje se na červenec:
2. 7. VIII. setkání harmonikářů ve
Spáňově, po deváté s mezinárodní účastí,
od 14.00 hod. v přírodním amfi  za hospodou

Kdyňsko, informační zpravodaj, vydává Sdru�ení obcí Kdyňska. � Odpovědná redaktorka 
Sylva Heidlerová, tel. 602 168 171 � Adresa redakce: Synagoga Kdyně Infocentrum, Masarykova 12, 

tel. 379 734 385 � mail: heidlerova@tiscali.cz, infocentrum@kdyne.cz. 
Uzávěrka pří�tího čísla je 10. června 2005 � Tisk: TYPOS, tiskařské závody, a.s., Nádra�ní 473/3,

tel. 376 375 711, fax 376 375 713, e-mail: typos-kt@iol.cz, www.typos.cz




	Str1.pdf
	Stránka 1

	Str2.pdf
	Stránka 1


